bris, cum agitur de interpretanda mente testatoris, cum quo locuti non sumus, & qui modo non potest mentem suam aperire, ut post Bal. respondit Soci. iun. consilio 1c. 1. m. princip. vol. 1.

<sup>29</sup> Constat enim, quod sermones † sunt signa, seu nota earum, quae sunt in anima nostra, passionum, Arist. in 1. Perihermeni, de quo etiam per Bursat. confi. 73. col. 5. in princip. vol. 4. ubi etiam citat Bal. dicentem, quod

<sup>30</sup> vox fest prego cordis nostri, & in iure nostro etiam. Unde si non conuenient nec proprietate, nec improprietate censat omnis controversia, Alex. confi. 139. num. 5. vol. 6. Et hoc est exper-

<sup>31</sup> ditum † dubio procul in diuersis substitutio-

<sup>32</sup> nibus, secundum \* communem opinionem, quam probat Clarus in d. s. testamentum q. 76. in prima regula. idem respondit Ias. confi. 33. vol. 1. vbi concludit, quod substitutio directa debet fieri verbis expressis,

non autem ex conjecturis. immo etiam in fideicommissis idem quoque idem probat Gabrie. confi. 11. nu. 1. dicens, quod verisimili-

<sup>33</sup> tudo † non attenditur, quando non percipiatur ex verbis, aut serie testimationis ita, & taliter, quod possit dici voluntatem transmis- se in dispositione, sed solam ex presumptio- nibus colligitur, & ad hoc citat Alex. Corn.

<sup>34</sup> Curt. Sen. Bec. Paris. Rui. & ibi subdit, † hoc fine dubitatione procedere, quod id, quod pro verisimili allegatur, non est ita verisimili- le, vt contrarium ab aliquo non possit credi.

<sup>35</sup> Et videtur factum decipere per text. in l. si alij. & de

<sup>36</sup> v. si fructu leg. vbi inquit. I. C. † quod si testa- tor vni fundum legavit, & alij v. sum fructuum eiusdem fundi, & hoc fecit ea intentione, & proposito, quis, cui fundus est legatus, nuda habet proprietate, alias integrum utrum- fructum, errore lapsus est, intentionem suam sic exprimendo. Et ideo quod scriptum est, non quod actum attendi debet, & ob id glo. ibi diuersimode se torquet, primum dicens, quod secundum aliquos, quod scriptum est attendi debet, quando id, quod actum fuit, non est aptum secundo, quod immo secundum alios, semper attendi debet id, quod scri- ptum est, etiam si appareat, quod actum est, tertio inquit, id speciale esse, sicut & alii mul- ta, de quibus C. plus vale, quod agi. &c. & co- cordant, de quibus per eam, nullamq; ratio- nem specialitatis assignat. Sat igitur ex illo tex. colligitur, quod voluntas defuncti, quae in dispositionem non transit non est atten- denda, ut abunde etiam per Mant. consil. 194. num. 1. & seq. ad idem est text. in l. 4. in prin-

<sup>37</sup> cip. fi. de lega. 1. vbi si testator † volens vellem legare, scribit suppellectilem, credens eius ap-

<sup>38</sup> pellatione vestem quoque cotineri, Papinia-

nus scribit vestem non deberit. ad idem est tex. in lex verbis, que in postemis indicij in-

feruntur. ibi, Inditorum verborum conceptio ad fiduciocommissum relictum ostendit, &c. C. de donat. inter vir. & vxor. & quod de mente

<sup>39</sup> non sit curadum, nisi verba possint illi ap-

plicari proprietate, vel improprietate, tenent Alex. &

Ias. in l. 3. C. de libe. præte. Et quatenus verba non defuerant menti, quod voluntas non sit attendenda, tenent Bal. & Imo. in l. cum qui-

dam. ff. de hered. insitū. & clariss. Bal. in d. l.

cum virum inquit, quod ad inducendum fidei-

commissum non sufficiat sola conjectura

mentis testatoris, & quod voluntas defuncti

non potest allegari ad detrahendum verbis

exprim. s. lequitur la. in l. potest. ff. de vulga.

& pupill. & Alcia. confi. 77. num. 6. & seq. vbi

addit, quod nunquam dicimus nisi esse fidei-

commissum cesantibus verbis, per text. in l.

Lucius. s. tres heredes. ff. ad Treb. vbi Dyn. la-

cob. & Albe. & quod ad inducendum fidei-

commissum non sufficiat conjecturata mēs

testatoris, vbi verba dehinc, late probat

post plur. concordant. per eum citatos, Rol.

confi. 97. nu. 1. & seq. vol. 4. vbi etiam addu-

cit Bald. dicentem, quod illud, † quod non est

ex verbis, non dicitur, quod sit mens conie-

ctura testatoris. & vbi verba † non conue-

nient, non etiam dispositio dicitur conne-

nire. l. 4. & torties. ff. de dam. in fect. ita in pro-

posito Rimini. Iun. confi. 37. nu. 13. vol. 4.

& ante Rimini. Sen. consil. 18. nu. 6. Q. q. inimi-

mo. Cafren. ait in l. si Plautius. s. si cadem.

<sup>40</sup> ff. de lega. 1. potius index errare debet, † & id

tolerabilis est sequendo scriptum, quam vo-

luntatem, quam non vidit alter. imputan-

dum est enim † testatori, cur clariss. & aperi-

tius mentem suam non exprimerit. lequitur

Rota Bononiensis. inter confi. Marza. consil. 7.

col. 83. in infaci etiam ad hoc in argumen. l.

veteribus. ff. de paet. & l. si non repetendi. C.

de condic. ob caus. quamvis dictam regulam

d. l. veteribus. diuersimode euitare conetur

Bellon. consil. 80. nu. 10. & ex eo praestim.

in contraria loquuntur faciunt, que late

firmat in hac materia substitutionem ad ex-

clusionem fideicommissi. Curt. Sen. consil. 19.

num. 6. vbi concludit, quod si verba non co-

nuenient menti ex aduerso allegata testato-

ris, non est querendum de fideicommisso,

nec quod testator aliud voluerit, quam q.

verba sonant; nam uoces, seu ea, que sunt in

uoce, sunt nota earum, quae sunt in animo

nostro, passionum, inquit Arist. in primo Pe-

rihermen. seu de interpretatione. c. 1. in princ-

ipal. quia nullum † maius testimonium mentis

est, quam qualitas inspecta uerborū,

per Bal. in d. l. quidā cū filiū. ff. de hered. insit.

col. pen.

# Defideic.prohib.Quæst.IX. 181

col-pe.versi. sed quomodo possimus esse certi de mente testatoris. & propter ea conclusio, quod nō sufficit testatorem voluisse, nisi etiam disponuerit. idem probat Dec. consil. 205.nu.5.dicens, q.voluntas testatoris debet concipi ex verbis, alias nihil operatur.

42 Et hæc quidem conclusio t̄ eō magis procedere videtur in legatis, vel fideicomissi; quia in illis ex stricta interpretatione, vt in terminis Alcia.confi.490.nu.6.in fi.

43 Ego in hac questione, † vt meum iudicium proferam, pro cōcordia istius controvergia, putaui in primis distinguendos esse plures casus, quorunq; aliquos ponit glo. in d.l.cū virum. C.de fideicom.

44 Primus est, quodā mens testatoris † est præter sensum, & vim verborum propriam, vel impropriam, & ito casu procedit tex. in d.l. cum virum. nam si tunc probetur mentem testatoris faltem fuisse, prout prætenditur, vtique audiendu s est eam volens probare, vt dicit tex. ibi, & hoc casu mens potius, quam verba est sp̄ecienda; ita declarat signanter Rube. in l.Gallus. §. quidā recte. nu. 27. ante finem. ff. de libe. & poſthu. alias non probata voluntate disponentis per verba, quæ faltem impropriē possint impropriari nō erit à verbis recedendum, d.l. non aliter. ff. de lega. 3. & ita procedit tex. in d.l. si alijs. ff. de vñfruct. lega. ita declarat Bart. in l. in ambiguo. in prima oppo. ff. de reb. dubijs. quādū in illo text. Iurisconsultus præsupponas posse conflare de cōtraria voluntate testatoris, sed eum errare, & verba tunc esse attendenda, sicq; hoc casu procedat opinio prima supraposita; & ita etiam in intelligit Alex. confi. 91.nu.1.vol.1. dum concludit, quod mens prædominatur quicquid omissum sit in exp̄essione verboru, & ad hoc citat iura suprā pro prima parte allegata, & dicitur de voluntate testatoris facit conflare, si id sit verisimile, quia cunc id primò attēditur, alias recurrit ad verborum proprietatem, ita inquit Alex. confi. 179. ſub num. 13. uol. 3. & hoc caſi faluari potest Iaf. confi. 96. col. 4. in prin. uol. 4. dicens, foliam uoluntatis testatoris cōjecturam non sufficiere ad inducendu fideicommissum.